<УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК ЦЕНТР ФОТОХИМИИ РАН>

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого Совета ЦФ РАН

14.04.2010

Москва

№ 7
	Председатель –
	Алфимов М. В.

	Секретарь –
	Чебунькова А. В.

	Присутствовали:
	17 из 22 членов Ученого совета (список прилагается) Приложение 1.

Повестка дня:

1. Отчет о результатах работы ЦФ РАН в 2009 г.
Докладчик: Алфимов М.В.

2. О ходе работ по Государственным контрактам № 02.527.11.0009, № 02.513.12.3056 (третьи этапы), рассмотрение представленных отчетов.
Докладчик: Маркелов В.П.
3. О присвоении Петрову Н.Х. ученого звания доцента по специальности 02.00.04 – физическая химия.

4. О выполнении предписания Роспатента (по результатам проведенной комиссии).

Докладчик: Петров Н.Х.
1. СЛУШАЛИ:

Алфимов М.В. - Отчет о результатах работы ЦФ РАН в 2009 г. (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Багатурьянц А.А., Иванов А.А., Лебедев-Степанов П.В., Маркелов В.П., Чибисов А.К., Рудяк В.Ю.
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию к сведению.
2.1. СЛУШАЛИ:

Маркелов В.П. - Отчет о выполнении третьего этапа по теме: «Технический проект. Изготовление и исследование экспериментальных образцов ХСЧ» опытно-конструкторской работы по государственному контракту № 02.527.11.0009 от 01 июня 2009 г. «Оптические химические сенсоры на основе наночастиц, нановолноводов и фотонных структур», представленный на рассмотрение Ученого совета в соответствии с планом работ ЦФ РАН с целью определения возможности предъявления результатов работы к приемке (краткий доклад прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.1. Третий этап по теме: «Технический проект. Изготовление и исследование экспериментальных образцов ХСЧ» опытно-конструкторской работы по государственному контракту № 02.527.11.0009 от 01 июня 2009 г., выполнен полностью, в установленные календарным планом сроки и удовлетворяет всем требованиям технического задания. Состав, комплектность и оформление предъявленной отчетной документации соответствует требованиям нормативной документации.

2.1.2. Одобрить результаты работ по третьему этапу контракта и рекомендовать их к предъявлению Заказчику.

2.2. СЛУШАЛИ:

Маркелов В.П. - Отчет о выполнении третьего этапа по теме: «Испытания образцов сенсорных материалов» научно-исследовательской работы по государственному контракту № 02.513.12.3056 от 1 июня 2009 г. «Разработка высокочувствительных сенсорных материалов и малогабаритных оптических сенсорных устройств для детектирования фумигантов с участием научных организаций Нидерландов», представленный на рассмотрение Ученого совета в соответствии с планом работ ЦФ РАН с целью определения возможности предъявления результатов работы к приемке (краткий доклад прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

2.2.1. Третий этап по теме: «Испытания образцов сенсорных материалов» научно-исследовательской работы, проводимой по государственному контракту № 02.513.12.3056 от 1 июня 2009 г., выполнен полностью, в установленные календарным планом сроки и удовлетворяет всем требованиям технического задания. Состав, комплектность и оформление предъявленной отчетной документации соответствует требованиям нормативной документации.

2.2.2. Одобрить результаты работ по третьему этапу контракта и рекомендовать их к предъявлению Заказчику.
3. СЛУШАЛИ:
Алфимов М.В. - О присвоении Петрову Н.Х. ученого звания доцента по специальности 02.00.04 – физическая химия.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Внести кандидатуру к.ф.-м.н., зам. директора по научной работе Петрова Николая Христофоровича в бюллетень для тайного голосования.

3.2. Избрать счетную комиссию в составе: Чибисов А.К., Багатурьянц А.А., Егоров В.В.

Принято единогласно.

3.3. Избрать председателем счетной комиссии Чибисова А.К.
Принято единогласно.

3.4. Утвердить протокол счетной комиссии № 1 по итогам тайного голосования: за – 17, против – нет, недействительных бюллетеней нет.
Решение принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
Петров Н.Х. - О выполнении предписания Роспатента (по результатам проведенной комиссии).
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Громову С.П. и Кошкину А.В. представить на обсуждение Ученого совета 12 мая результаты интеллектуальной деятельности по ГК №№ 02.434.11.2039, 02.435.11.2029 для установления в отношении них режима коммерческой тайны.

4.2. Поручить провести патентные исследования, в соответствии с ГОСТ Р 15.011-96, по государственному контракту № 02.434.11.7120 Кошкину А.В. Задание на проведение патентных исследований сформулировать Лебедеву-Степанову П.В.
4.3. Багатурьянцу А.А. заключить дополнительные соглашения с соисполнителями о распределении прав на РНТД по государственному контракту № 02.523.11.3014 в соответствии с условиями данного государственного контракта и передать копии Ученому секретарю Чебуньковой А.В. до 15 мая 2010 г.
	Председатель Ученого Совета ЦФ РАН

академик

	__________________
	Алфимов М. В.

	Ученый секретарь ЦФ РАН

к.х.н.

	__________________
	Чебунькова А. В.

Приложение 1

Список присутствовавших на заседании Ученого совета ЦФ РАН

14.04.2010 г.
Члены Ученого совета: Алфимов М.В., Авакян В.Г., Аристархов В.М., Багатурьянц А.А., Базилевский М.В., Ведерников А.И., Громов С.П., Егоров В.В., Иванов А.А., Лебедев-Степанов П.В., Лившиц В.А., Маркелов В.П., Молчанов С.П., Петров Н.Х., Сажников В.А., Чебунькова А.В., Чибисов А.К.
2